Καίτοι πρὸς ἄπασι τοῖς εἰρημένοις ἀτοπωτάτοις οὖσιν ἔτι καὶ τὰ ἄστρα ἀπεφήνατο ἀνατέλλοντα μὲν 30

Oportebat igitur *Epicurum* haec omnia animad-
vertentem reputare, num fieri possit, ut pedalis ignis
fantam et tam praegrandem vim habeat. At vero
ut ille est in principiis rerum et disputatione de fini-
bus atque omnino in praeceptis moralibus, ita etiam
in rebus astronomicis et in capite, quod est de specie,
et omnino in omni quaestione magis quam talpa cae-
cus est. Neque mirum; non enim, mehercle, homi-
num voluptatibus deditorum est invenire, quid sit in
rebus verum, sed virorum, qui ad virtutem nati sunt
neque ullam rem ei proponunt, at non eorum, qui bona
carnis constitutione acquiescant eiusque firma
speratione. Maiores enim edictis e civitatibus eicie-
bant sectae socios et tales libros, pestem et perniciem
hominum esse rati placita eo caecitatis et stupri pro-
gressa. Qui autem nunc sunt, opinor, luxuria et mol-
litie effeminati sectae socios et libros ipsos honoribus
adeo affecerunt, ut audeant potius cupere Epicurum
eiusque asseclas verum dicere quam deos et providen-
tiam existere in mundo. Et optaverint quidem non-
nulli eorum, ut providentia potius pereat quam ut
Epicurus mendacii arguatur; tam misera es† eorum
condicio, et adeo libidinibus dediti sunt, ut etiam pa-
tronum earum magis diligent quam omnia, quae ad
vitam necessaria sunt.

Atque ad omnia, quae diximus, quamvis fuerint
absurda, insuper etiam declaravit stellas, si orerentur,

φυσικοῖς, τοιοῦτος καὶ Μ. 13 περὶ ταύτην Ν. 14 οὖν πρ
γὰρ Ν edd. ἐν om. M. 16 φθορὰν Μ. 20 τετιμήκασι Μ.
21 καὶ om. M.N. 25 λέγ. ψευδῆ Ν edd. 26 ἔξιτετρα ΙΙ.
τοσοῦτον ἡδονῆς. ἔξιτετρα Ν.

ἔξαπτεσθαι, δυόμενα δὲ σβέννυσθαι. Ὅπερ διοιότα-
τόν ἔστιν, ως εἰ τις δρωμένους μὲν τοὺς ἀνθρώπους
εἶναι λέγοι, μὴ δρωμένους δὲ ἀποθνήσκειν, καὶ ἐπὶ⁵
τῶν ἄλλων, ὁπόσα ἔστιν δρατά, τὸν διοιον λόγον
ποιοῖτο. Οὕτω δὲ ἡδα συνετὸς καὶ δαιμόνιος δὲ ἀνήρ 88
ἔστιν, ὥστ' οὐδὲ ἐκεῖνο ὑπῆρι ειπεῖται αὐτῷ, διτης γῆς σφαι-
ρικῷ τῷ σχήματι κεχρημένης ἄλλοτε παρ' ἄλλοις ἔκαστα
αὐτῶν καὶ δύνεται καὶ ἀνατέλλει καὶ τούτου ἔνεκα
δεήσει ἄμα καὶ σβέννυσθαι αὐτὰ καὶ ἔξαπτεσθαι, καὶ
κατὰ πάσας τὰς τῶν δριζόντων μεταπτώσεις ἐν παρα- 10
πλησίοις ἀναλογίαις γίνεσθαι ἀπλέτους φθιορὰς φθειρο-
μένων τε καὶ πάλιν <ἔξαψεις> ἔξαπτομένων, κατὰ πᾶσαν
μεταπτωσιν δριζοντος τούτου συμβαίνοντος. Πάρεστι
δὲ καὶ ἀφ' ἑτέρων μὲν μυρίων τὰς τῶν δριζόντων
μεταπτώσεις καταμανθάνειν, διαφερόντως δὲ καὶ ἐκ 15
τῶν κατὰ τὰ ἔθνη ἵστορον μένων περὶ τῶν ἐν ταῖς
τροπαῖς ἡμερῶν τε καὶ νυκτῶν. Κατὰ μὲν γὰρ Με-
ρόνη τῆς Αἰθιοπίας ἔνδεκα ὡρῶν εἶναι ἡ θερινὴ τὸν ἕ-
ιστορεῖται, κατὰ δὲ Ἀλεξάνδρειαν δέκα, κατὰ δὲ τὸν Ἐλ-
λήσποντον ἐννέα, κατὰ δὲ τὴν Ράμην ἐλάττων ἡ ἐννέα, 20
κατὰ δὲ τὴν Μασσαλίαν δκτώ ἡμίσους, παρὰ δὲ Κελτοῖς
δκτώ, κατὰ δὲ τὴν Μαιῶτιν ἑπτά, ἐν δὲ τῇ Βρεττανίᾳ
ἔξ. Ἀφ' ὧν δὴ καταφανές, ως ἄλλοτε παρ' ἄλλοις
δύνεται καὶ ἀνατέλλει δὲ ἡλίος, καὶ <οὐ μόνον τοῖς κατὰ
κλίμα διεστῶσιν, ἀλλὰ καὶ> τοῖς ὑπὸ τοῖς αὐτοῖς παραλ- 25
ληλοις οὖσι καὶ ἵσας τὰς ὥρας ἔχονσι τούτου συμβαί-
νοντος παρὰ τὸ δὲ πρὸς τῇ ἀνατολῇ μᾶλλον κείσθαι
καὶ τάχιον τῇ τοῦ ἡλίου ἐκβολῇ ἐντυγχάνειν δὲ πρὸς
τῇ δύσει καὶ βράδιον. Ωστε μυρίων οὐσῶν τῶν κατὰ

³ ἔῆν pro εἶναι N. λέγει M.N edd. λέγοι melius. ἡ ἐπὶ M.
⁴ τῶν ἄλληλων δὲ N. ⁵ ποιεῖται N. δὲ οὐ. M.N. δὲ αὐτῶν M.

accendi, si occiderent, extingui. Quod simillimum est, ac si quis dicat, quos videat homines, vivere, quos non videat, mori, et de ceteris rebus, quae cernuntur, eodem sermone utatur. Adeo igitur prudens et divinus vir est, ut ne ad illud quidem pervenerit, cum terra globi figura utatur, alio tempore apud alios singulas earum et occidere et oriri, quare eas simul et extingui et accendi oporteret, et in omnibus horizontum mutationibus simili ratione innumeratas fieri extinctiones extinctarum et rursus accensarum accensiones, cum hoc in omni horizontis mutatione fiat. Licet autem cum ex aliis permultis rebus horizontum mutationes animadvertere, tum vel maxime ex eis, quae apud singulas nationes de diebus et noctibus solstitialibus traduntur. Meroae enim, quae est in Aethiopia, undecim horarum nox solstitialis esse fertur, Alexandriae decem, ad Hellespontum novem, Romae minus quam novem, Massiliae octo cum dimidia, apud Celtas octo, ad Maeotidem septem, in Britannia sex. Inde igitur perspicuum est apud alios alio tempore solem occidere et oriri, et non solum eis, qui climate distent, sed etiam eis, qui sub eisdem parallelis habitent et aequales horas habeant, cum hoc fiat pro ratione, qua aut propius ortum iaceant et celerius in solis radios incident aut ad occasum et tardius. Itaque cum in-

11 ἀλογίας M.N. 12 ἐξάψεις addit Ma. 14—15 ἀφ' ἕτερων — διαφεύγοντας om. M. 17 Βερόνης M. 18 ἡ νῦν ἡ θερινὴ λοτόρηται M. 20 et 21 τὴν om. M. 24 Recte Bakius, ut integra fiat oratio, verba οὐ μόνον — ἀλλὰ καὶ conjectura supplet. 25 ὁπ' αἰτοῖς M. 26 τὰς ὥρας Ιερας N. 27 πρὸς ἀνατολῆς M. 28 τυγχάνειν M. 29 καὶ om. M.

τοὺς δρίζοντας μεταβολῶν, κατὰ πᾶν κλίμα τῆς γῆς
ἄλλου καὶ ἄλλου γινομένου, δεήσει καὶ τὰς σβέσεις
89 καὶ τὰς ἔξαψεις τῶν ἀστρων ἀπλέτους γίνεσθαι. Ὡν
οὐδὲ ἀν ἐπινοηθείη μόνον ἀνοητότερα καὶ πᾶσαν ἰδέαν
καὶ προπετείας καὶ ἀμαθίας ἐμφανίζοντα. Οὓς γε οὐδὲ 5
οἱ τῆς σελήνης φωτισμὸι φαινερώτατοι ὅντες ἐπέχουσι
τοῦ μὴ οὔτως καταγέλαστα ἀποφαίνεσθαι. Πῶς γάρ
σβεννυμένου τοῦ ἡλίου κατὰ τὴν δύσιν ἐλλάμπεται
καὶ φαίνει διὰ τῆς νυκτός; Ἡ πῶς ἐκλείπει περι-
πίπτουσα τῇ σκιᾷ τῆς γῆς μηδὲ ἐλλαμπομένη τὴν 10
ἀφήνει; Ἡ πῶς ἔξιοῦσα τῆς σκιᾶς πάλιν λαμπρύνεται
μὴ ὅντος ὑπὸ γῆν τοῦ ἡλίου; Ἡ πῶς αὐτὸς δὲ ἡλιος
σβεννύμενος πάλιν ἐπὶ τὴν ἀνατολὴν παραγίνεται;
Ἄλλα γάρ μυθαρίῳ γραφάδει πιστεύσας, ώς τῶν Ἰβή-
ρων ἵστορούντων ἐμπίπτοντα τὸν ἡλιον τῷ ὀκεανῷ 15
ψόφον ποιεῖν σβεννύμενον ως διάπυρον σίδηρον ἐν
>NNδατι, ἐπὶ ταύτην ἥλθε τὴν δόξαν δὲ μόνος καὶ πρῶτος
ἀνθρώπων τὴν ἀλήθειαν ἔξενορῶν. Καὶ οὐδὲ ἐκεῖνο
συνῆκεν, διτὶ πᾶν μέρος τοῦ οὐρανοῦ τὸ ἶσον ἀπέχει
τῆς γῆς, ἀλλ᾽ εἰς τὴν <πρὸς τῇ δύσει> θάλασσαν αὐτὸν 20
καταδύεσθαι ὑπέλαβε καὶ πάλιν ἐκ τῆς ἀνατολικῆς θα-
λάσσης ἀνατέλλειν καὶ ἀπὸ μὲν τοῦ ἀνατολικοῦ ὄδατος
ἔξαπτεσθαι, ἀπὸ δὲ τοῦ πρὸς τῇ δύσει σβέννυνθαι.